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Į  Nr.  

 

DĖL ĮSTATYMO PROJEKTO TEIKIMO 

 

Teikiame Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo 

įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo įstatymo projektą (toliau – Įstatymo projektas) (pirmasis teikimas 

2022-05-31 raštu Nr.(10)-D8(E)-2950, TAIS Nr. 22-5906(2)), patikslintą pagal 2022 m. rugpjūčio 

30 d. vykusio tarpinstitucinio pasitarimo metu gautas pastabas ir pasiūlymus.  

Įstatymo projektu siekiama: 

- nustatyti aiškų reikalavimą, kad visuomenė pastabas dėl poveikio aplinkai vertinimo 

dokumentų ir planuojamos ūkinės veiklos  teikia atsakingajai institucijai, 

- nustatyti aiškius draudimus planuojamos ūkinės veiklos skaidymui, 

- patikslinti sąvokų apibrėžtis,  

- tiksliau apibrėžti kompensacinius mechanizmus,  

- patikslinti nuostatas, susijusias su tarpvalstybinio poveikio aplinkai vertinimo atlikimu ir 

atsisakyti poveikį patiriančios valstybės informavimo atrankos etape;  

- detalizuoti reikalavimus dėl prievolės atlikti poveikio aplinkai vertinimą (toliau – PAV)  

gyvulininkystės srityje, urbanistiniams objektams, metalurgijos srityje, pramoninių teritorijų 

vystymo ir kitose srityse; 

- patikslinti nuostatas dėl PAV įstatymo taikymo, kai ūkinė veikla plečiama ar keičiama; 

- atsižvelgus į praktinio taikymo metu kylančius klausimus, siekiant PAV įstatymo struktūros 

aiškumo, patikslinti kai kurias įstatymo nuostatas arba perkelti jas į kitus straipsnius; 

- atlikti redakcinius pakeitimus.  

Rengiant Įstatymo projektą, 2021 m. gruodžio mėnesį vykdytos viešosios konsultacijos, kai 

kurie siūlomi pakeitimai suformuluoti atsižvelgus į šių konsultacijų rezultatus. Siūlomi pakeitimai 

darbo tvarka iš anksto aptarti su kai kuriomis valstybinėmis institucijomis ir suinteresuotais 

asmenimis. 

Konkrečios Įstatymo projekte siūlomos teisinio reguliavimo priemonės nurodytos Įstatymo 

projekto aiškinamajame rašte. 

Priėmus nurodytus įstatymo pakeitimus, tikėtinas teigiamas poveikis aplinkai: 

- užtikrinant visuomenės dalyvavimą priimant aplinkosauginius sprendimus; 

- užtikrinant 2011 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyvoje 2011/92/ES 

dėl tam tikrų valstybės ir privačių projektų poveikio aplinkai vertinimo su paskutiniais pakeitimais, 

padarytais 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 2014/52/ES, nustatytų 

tikslų laikymosi; 

- nustatant kompensacines neigiamo reikšmingo poveikio aplinkai priemones;  

- užkertant kelią veiklų skaidymui, kuriuo siekiama išvengti atrankos ar poveikio aplinkai 
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vertinimo procedūrų arba suminio poveikio vertinimo. Numatomas teigiamas poveikis verslo 

sąlygoms: 

- nustatant aiškesnį reglamentavimą ir patogesnę PAV įstatymo struktūrą; 

- patikslinant nuostatas dėl pakartotinių atrankos ar poveikio aplinkai vertinimo atlikimo 

prievolės ir aiškiau nustatant, kada procedūros nekartojamos; 

- patikslinant veiklos rūšių pavadinimus ir tuo išvengiant perteklinių reikalavimų netinkamai 

taikant nuostatas; 

- užtikrinama valstybės institucijų parama planuojamos ūkinės veiklos organizatoriui ir 

poveikio aplinkai vertinimo dokumentų rengėjui norint gauti informaciją iš užsienio valstybių 

tarpvalstybinio poveikio aplinkai vertinimo metu; 

- nustatytas baigtinis atvejų sąrašas, kai saugomų teritorijų institucijos gali būti kviečiamos 

dalyvauti vertinant poveikį aplinkai subjekto teisėmis.  

Neigiamų pasekmių priėmus Įstatymo projektą nenumatoma. 

Įstatymo projekto įgyvendinimas nepareikalaus papildomų valstybės biudžeto lėšų. Įstatymo 

projekte nenustatomos naujos funkcijos ir įpareigojimai, kuriems įgyvendinti valstybės 

institucijoms reikėtų papildomų lėšų. 

Priimtas įstatymas įtakos kriminogeninei situacijai ir korupcijai neturės. 

Įstatymo projektas poveikio socialinei aplinkai neturės. 

Įstatymo projektas tiesioginio poveikio klimato kaitai neturės. 

Įstatymo projektas nenotifikuotinas Europos Komisijai vadovaujantis Vyriausybės 1999 m. 

gegužės 20 d. nutarimu Nr. 617 „Dėl Informacijos apie techninius reglamentus ir atitikties 

įvertinimo procedūras teikimo taisyklių patvirtinimo“. 

Vadovaujantis Lietuvos Respublikos teisėkūros pagrindų įstatymo 15 straipsnio 1 dalimi, 

Įstatymų projektų numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas neatliekamas. 

Įstatymo projekte pateikta nauja sąvoka „planuojamos ūkinės veiklos artima aplinka“ ir 

keičiamos ar tikslinamos kitos sąvokos suderintos su Valstybine lietuvių kalbos komisija Lietuvos 

Respublikos terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka.  

Įstatymo projektu perkeliamos 2011 m. gruodžio 13 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyvos 2011/92/ES dėl tam tikrų valstybės ir privačių projektų poveikio aplinkai vertinimo su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2014 m. balandžio 16 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

direktyva 2014/52/ES, nuostatos. 

Įstatymo projektas neprieštarauja Lietuvos Respublikos Vyriausybės programai, patvirtintai 

Lietuvos Respublikos Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos“. Įstatymo projektas įrašytas į Vyriausybės 2021–

2024 metų teisėkūros planą (Eil. Nr. 113) kaip Vyriausybės programą įgyvendinantis teisės akto 

projektas. 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymo reikalavimų ir atitinka bendrinės lietuvių kalbos normas.  

Įstatymo projektas skelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų 

informacinėje sistemoje (TAIS, Nr. 22-5906, 22-5906(2)).  

Įstatymo projektas teiktas derinti Ekonomikos ir inovacijų ministerijai, Energetikos 

ministerijai, Finansų ministerijai, Kultūros ministerijai, Susisiekimo ministerijai, Sveikatos 

apsaugos ministerijai, Teisingumo ministerijai, Vidaus reikalų ministerijai, Žemės ūkio ministerijai, 

Kultūros paveldo departamentui, Lietuvos savivaldybių asociacijai, Nacionaliniam visuomenės 

sveikatos centrui, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentui, Valstybinei atominės 

energetikos saugos inspekcijai, Valstybinei maisto ir veterinarijos tarnybai, Atliekų tvarkytojų ir 
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turėtojų asociacijai, Lietuvos atliekų tvarkytojų asociacijai, Lietuvos chemijos pramonės įmonių 

asociacijai, Lietuvos kiaulių augintojų asociacijai, Lietuvos komunalininkų ir atliekų tvarkytojų 

asociacijai, Lietuvos pramonininkų konfederacijai, Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo centrų 

asociacijai, Pavojingųjų atliekų tvarkytojų asociacijai, Žemės ūkio rūmams, Rudaminos 

bendruomenei. 

Įstatymo projektas be pastabų suderintas su Finansų ministerija, Susisiekimo ministerija, 

Vidaus reikalų ministerija, Priešgaisrinės apsaugos ir gelbėjimo departamentu, Valstybine maisto ir 

veterinarijos tarnyba, VĮ Lietuvos oro uostais. Pastabų nepateikė Atliekų tvarkytojų ir turėtojų 

asociacija, Lietuvos chemijos pramonės įmonių asociacija, Lietuvos komunalininkų ir atliekų 

tvarkytojų asociacija, Lietuvos pramonininkų konfederacija, Lietuvos regioninių atliekų tvarkymo 

centrų asociacija, Pavojingųjų atliekų tvarkytojų asociacija, Žemės ūkio rūmai, Rudaminos 

bendruomenė. Į Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, Sveikatos apsaugos ministerijos, Valstybinės 

atominės energetikos saugos inspekcijos, VĮ Lietuvos automobilių kelių direkcijos, Lietuvos 

savivaldybių asociacijos, Vilniaus apskrities atliekų tvarkymo centro, Lietuvos kiaulių augintojų 

asociacijos pateiktas pastabas atsižvelgta. Į didžiąją dalį Teisingumo ministerijos pastabų 

atsižvelgta, išskyrus pastabas, susijusias su papildomais įpareigojimais planuojamos ūkinės veiklos 

organizatoriui ar poveikio aplinkai vertinimo dokumento rengėjui, kadangi tokie pakeitimai turėtų 

būti iš pradžių aptarti su suinteresuotais asmenimis (verslo subjektais ir įmonėmis, rengiančiomis 

poveikio aplinkai vertinimą), be to, tam reikėtų skirti papildomo laiko, todėl pasiūlyti pakeitimai 

neįtraukiami į Įstatymo projektą, neatsižvelgimo priežastis aptarta su Teisingumo ministerija. Į 

Energetikos ministerijos, Žemės ūkio ministerijos, Kultūros ministerijos, Nacionalinio visuomenės 

sveikatos centro, Klaipėdos bendruomenių asociacijos, VĮ Klaipėdos valstybinių jūrų uosto 

direkcija, AB „LTG Infra“ pastabas atsižvelgta iš dalies, pastabas pateikę asmenys informuoti apie 

atsižvelgimą į pastabas. Neatsižvelgta į Kultūros paveldo departamento pasiūlymą. Su Valstybine 

saugomų teritorijų tarnyba pastabos suderintos darbo tvarka. Pastabos, į kurias atsižvelgta iš dalies 

arba neatsižvelgta, pateiktos derinimo pažymoje. 

Įstatymo projektas ir susiję dokumentai pataisyti atsižvelgus į Vyriausybės kanceliarijos 

Teisės grupės pastabas. 

Viešoji konsultacija dėl PAV įstatymo pakeitimo su visuomene organizuota per platformą 

E.pilietis 2021 m. gruodžio 8–31 d. apklausos būdu. Viešųjų konsultacijų tikslas – sužinoti Lietuvos 

suinteresuotų asmenų ir visuomenės nuomonę dėl PAV įstatymo pakeitimo poreikio. Apklausos 

metu norėta išsiaiškinti suinteresuotų asmenų ir visuomenės nuomonę  dėl poreikio atlikti poveikio 

aplinkai vertinimo procedūras vystant vėjo elektrines; reikalavimo atlikti atrankos dėl poveikio 

aplinkai vertinimo procedūras vystant saulės elektrines; kiti aktualūs pasiūlymai. Apklausos metu 

gauta labai skirtingų nuomonių, kai kurie respondentai siūlė labai griežtinti reikalavimus dėl PAV 

atlikimo vėjo ir saulės šviesos elektrinėms, kiti siūlė jų atsisakyti. Gauta pasiūlymų dėl kitų PAV 

įstatymo nuostatų tikslinimo, į kuriuos atsižvelgta rengiant Įstatymo projektą.  

Planuojama, kad Įstatymo projektas įsigalios nuo 2023 m. sausio 1 d. Vadovaujantis 

Teisėkūros pagrindų įstatymo 20 straipsnio 4 dalimi, nustatančia, kad teisės aktai, keičiantys ar 

nustatantys naują ūkio subjektų veiklos ar jos priežiūros teisinį reguliavimą, paprastai įsigalioja 

gegužės 1 dieną arba lapkričio 1 dieną, tačiau visais atvejais ne anksčiau kaip po trijų mėnesių nuo 

jų oficialaus paskelbimo dienos. Įstatymo projektą pateikus Seimui rugsėjo mėnesio pradžioje, 

Įstatymo projekto įsigaliojimo terminas yra realus. Prireikus įsigaliojimo terminą galima koreguoti 

iki jį priimant. 

Įstatymo projektą parengė Aplinkos ministerijos Taršos prevencijos politikos grupės (vadovas 

– Vitalijus Auglys, tel. 8 686 46087, el. p. vitalijus.auglys@am.lt) vyresnioji patarėja Beata 
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Vilimaitė Šilobritienė (tel. 8 645 89487, el. p. beata.silobritiene@am.lt), vyriausiasis specialistas 

Mindaugas Raulinaitis (tel. 8 695 41925, el. p. mindaugas.raulinaitis@am.lt). 

PRIDEDAMA: 

1. Įstatymo projektas, 30 lapų. 

2. Įstatymo projekto lyginamasis variantas, 34 lapai. 

3. Lietuvos Respublikos nutarimo „Dėl Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos 

poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo įstatymo projekto pateikimo Lietuvos 

Respublikos Seimui“ projektas, 1 lapas. 

4. Aiškinamasis raštas, 25 lapai. 

5. Direktyvos 2011/92/ES (iš dalies pakeistos direktyvos 2014/52/ES) ir Lietuvos 

Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo Nr. I-1495 pakeitimo 

projekto atitikties lentelė, 69 lapai. 

6. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 14 lapų. 

7. Derinimo pažyma, 12 lapų. 

8. Ūkio subjektų administracinės naštos ir prisitaikymo prie reguliavimo išlaidų vertinimo 

pinigine išraiška skaičiuoklė. 

 

 

 

Aplinkos ministras Simonas Gentvilas 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

B. Vilimaitė Šilobritienė, +370 645 89 487, el. p. beata.silobritiene@am.lt 
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